où coordonnée à la séquence *barbaris hominibus*, la PR *iis qui nomen contemnerent* vaut *hominibus* complété par un adjectif qualificatif à valeur caractérisante. De même, dans le passage célèbre où

César rapporte qu'il s'est résigné à n'être qu'un inconnu lorsqu'arrivé à Pouzzoles à son retour de Sicile il n'a été reconnu par personne :

(45) *Destiti stomachari et me unum feci ex his qui ad aquas uenissent* (Cic. *Planc.*67), «j'ai cessé d'enrager et j'ai fait de moi un individu parmi des gens venus prendre les eaux»

l'écrivain évoque la classe „ générique“ des estivants.

### 5. *Sunt qui* et PR.

Particulièrement remarquable pour la syntaxe des PR nominalisées est le cas des constructions avec le verbe *esse* signifiant l'existence. Vu le sens de ce prédicat, la présence d'une PR indéterminée est exclue.

On trouve ainsi avec le verbe *esse* signifiant l'existence une PR générique, comme en (46)

(46) *Sunt qui dicant a me eiectum esse Catilinam* (Cic. *Catil.*1.6), «il y a des gens qui disent que Catilina a été mis dehors par moi».

où est définie une classe d'êtres, aussi bien qu'une PR référentielle où sont désignés des individus discriminés dans la situation de discours, comme en (47)

(47) *Varias esse opiniones intelligo : sunt qui putant posse te non decedere quod sine lege curiata tibi succedatur; sunt etiam qui si decedas, a te relinqui posse qui prouinciae prosit* (Cic. *fam.*1.9.25), «je comprends qu'il y a diverses opinions : il y a les gens qui pensent que tu peux ne pas t'en aller parce qu'on te donne un successeur sans loi curiate; il y a aussi ceux qui pensent que si tu t'en vas, tu peux laisser quelqu'un qui gouverne la province». On a de même : *Att.*10. 4.11; *inv.*1.72 et 2.167,

les deux constructions apparaissant en contraste en (48)

(48) *Sunt enim qui discessum animi a corpore putant esse mortem ; sunt qui nullum censeant fieri discessum* (Cic. *Tusc.*1.18), «il y a bien les gens qui pensent que la mort est la séparation de l'âme d'avec le corps ; il y a des gens qui sont d'avis qu'il ne se produit pas de séparation».

L'opposition entre PR générique et PR référentielle se retrouve après des verbes comme *reperire* ou *inuenire* : *reperire, inuenire qui* + subjonctif, «rechercher, trouver des gens qui», *reperire, inuenire eos qui* + indicatif, «rechercher, trouver les gens qui».

(49) *Reperti sunt duo equites Romani qui te ista cura liberarent* (Cic. *Catil.*1.9), «il s'est trouvé deux chevaliers romains pour te libérer de ce souci».